
COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 14 del Registro  -  Seduta del: 01.03.2019 
 

 
OGGETTO : '  PRESA ATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMI TATO DEI 

SINDACI    NR.   03   DEL   27/02/2019,   RECANTE   OGGETTO 
'APPROVAZIONE  PIANO  DI  ZONA  2018 - 2019 CON ALLEGATO IL 
BILANCIO  DI DISTRETTO, CONTENENTE LE AZIONI PROGET TUALI DI 
SEGUITO DENOMINATE:  - AZIONE N. 01 'ATTIVAZIONE 
ASSISTENZA TECNICA'  - AZIONE  N. 02 'PROGETTO 
CAMBIA@MENTI'  - AZIONE N.  03  'IMPARIAMO  A  COMU NICARE 
GIOCANDO'  - AZIONE N. 04 'SERVIZIO   CIVICO  DISTRETTUALE'  
UTILIZZO  DELLE  RISORSE ASSEGNATE  CON D.D.G. N. 2469/S2 DEL 4 
DICEMBRE 2018 - FNPS 2016 - 2017 '.   

 
 

             L’anno duemiladiciannove addì uno del mese di marzo alle ore 16.00 e segg., nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
ODDO Giuseppe P 
MANISCALCO Anna P 
VALLONE Pietro P 
PECORARO Domenico A 
    

  
      Totale presenti   3  
      Totale assenti     1 
 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 28-02-2019 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe 
ODDO avente per oggetto: “ PRESA ATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO DEI SINDACI NR. 03 DEL 27/02/2019, RECANTE OGGETTO “APPROVAZIONE 
PIANO DI ZONA 2018 – 2019 CON ALLEGATO IL BILANCIO DI DISTRETTO, 
CONTENENTE LE AZIONI PROGETTUALI DI SEGUITO DENOMIN ATE: 

- AZIONE N. 01 “ATTIVAZIONE ASSISTENZA TECNICA” 



- AZIONE N. 02 “PROGETTO CAMBIA@MENTI” 
- AZIONE N. 03 “IMPARIAMO A COMUNICARE GIOCANDO” 
- AZIONE N. 04 “SERVIZIO CIVICO DISTRETTUALE” 

UTILIZZO DELLE RISORSE ASSEGNATE CON D.D.G. N. 2469/S2 DEL 4 DICEMBRE 
2018 – FNPS 2016 – 2017 ”. 
 

--==OOO==-- 
- RICHIAMATI:  

� La legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali” ed, in particolare, l’art. 18 della legge medesima che prevede 
l’adozione del piano nazionale e dei piani regionali degli interventi e dei servizi sociali; 

� I decreti di riparto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, adottati di concerto con 
il Ministero dell’Economia e delle Finanze, che assegnano alla Regione Siciliana, a valere 
sul Fondo Nazionale Politiche Sociali la somma di € 25.973.367,62 per l’anno 2016 e € 
6.074.062,65 per l’anno 2017, nonché le riassegnazioni per gli anni 2015 – 2016 pari 
complessivamente a € 151.900,99 per un importo complessivo di € 32.199.331,26; 

� La deliberazione di Giunta regionale n. 377 del 15/10/2018 di approvazione delle “Linee 
guida per l’attuazione delle politiche sociali regionali 2018 – 2019”, che prevede l’utilizzo 
delle risorse FNPS assegnate alla Regione Siciliana per le annualità 2016 – 2017; 

� Il Decreto Presidenziale n. 699/Serv. 4/S.G. del 26/11/2018, che è stato adottato in attuazione 
alla deliberazione di giunta regionale n. 377 del 15/10/2018; 

� Il D.D.G. n. 2469/S2 del 4 dicembre 2018, Decreto di riparto somme FNPS 2016 – 2017, 
che assegna al Distretto Socio Sanitario n. 40, Corleone capofila, la complessiva somma di € 
203.560,20, così distinta: 
- € 152.154,06   Risorse indistinte Piano di Zona; 
- 43.472,58        Integrazione socio – sanitaria; 
- € 7.933,56       Attivazione assistenza tecnica; 

� La circolare assessoriale n. 06, prot. n. 40594 del 10/12/2018, recante oggetto: “Legge 
328/2000 – Utilizzo Fondo Nazionale Politiche Sociali 2016 – 2017. “Linee guida per 
l’attuazione delle Politiche sociali regionali 2018 - 2019. Direttive”; 

- ATTESO: 
� Che è stata assegnata al Distretto Socio Sanitario 40, Corleone capofila, la totale somma di € 

203.560,20 con D.D.G. n. 2469/S2 del 4 dicembre 2018; 
� Che con determinazione settoriale n. 1130 del 14/12/2018 si è proceduto all’accertamento e 

impegno della complessiva somma di € 203.560,20; 
� Che il Gruppo Piano Distrettuale nella sua composizione di Gruppo Ristretto a carattere 

tecnico, ha provveduto a redigere la progettazione contenuta nei formulari costruendo le 
azioni di seguito delineate: 
- Azione n. 01, Attivazione assistenza tecnica, di importo complessivo per una singola 

annualità di € 7.933,56; 
- Azione n. 02, Progetto Cambi@menti, di importo complessivo per una singola annualità 

di € 28.681,48 a gravare sul FNPS e € 134,82 a gravare sui fondi comunali, per un 
importo complessivo di € 28.816,30; 

- Azione n. 03, Impariamo a comunicare giocando, di importo complessivo per una singola 
annualità di € 86.945,16; 

- Azione n. 04, Servizio civico distrettuale, di importo complessivo per una singola 
annualità di € 80.000,00. 

- CHE l’importo delle azioni progettuali, sopra declinate, risulta conforme all’ammontare del 
finanziamento complessivo stimato in € 203.560,20, così come si evince dall’allegato al D.D.G. n. 
2469/S2 del 4 dicembre 2018, Decreto di riparto somme FNPS 2016 – 2017. 
- VISTI :  

La circolare assessoriale n. 06, prot. n. 40594 del 10/12/2018, recante oggetto: “Legge 
328/2000 – Utilizzo Fondo Nazionale Politiche Sociali 2016 – 2017. “Linee guida per l’attuazione 
delle Politiche sociali regionali 2018 – 2019. Direttive”; 



Considerato che il documento Piano di Zona 2018 – 2019 e le Azioni progettuali n. 1, 2, 3 e 4, 
in esso contenute risultano conformi alle direttive impartite con la circolare assessoriale n. 06, prot. n. 
40594 del 10/12/2018. 

 
P R O P O N E 

 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
- DI PRENDERE ATTO  del Verbale di deliberazione del Comitato dei Sindaci nr. 03 del 
27/02/2019, recante oggetto “Approvazione Piano di Zona 2018 – 2019 con allegato il Bilancio di 
Distretto, contenente le Azioni progettuali di seguito denominate: 

- Azione n. 01, Attivazione assistenza tecnica, di importo complessivo per una singola 
annualità di € 7.933,56; 

- Azione n. 02, Progetto Cambi@menti, di importo complessivo per una singola 
annualità di € 28.681,48 a gravare sul FNPS e € 134,82 a gravare sui fondi comunali, 
per un importo complessivo di € 28.816,30; 

- Azione n. 03, Impariamo a comunicare giocando, di importo complessivo per una 
singola annualità di € 86.945,16; 

- Azione n. 04, Servizio civico distrettuale, di importo complessivo per una singola 
annualità di € 80.000,00. 

- DI DARE ATTO  che l’importo delle azioni progettuali, sopra declinate, risulta conforme 
all’ammontare del finanziamento complessivo stimato in € 203.560,20, così come si evince 
dall’allegato al D.D.G. n. 2469/S2 del 4 dicembre 2018, Decreto di riparto somme FNPS 2016 – 
2017. 
- DI DARE MANDATO  all’Ufficio di segreteria generale di pubblicare il presente 
provvedimento:  

  - per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 
  - per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente  in 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - Estratti Atti/pubblicità” notizia, entro 7 giorni 
dall'emanazione o 3 giorni se resa immediatamente esecutiva, a pena nullità dell’ atto stesso; 
 - permanentemente nell’ apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - provvedimenti organi di indirizzo politico - 
sottosezione Delibere Di Giunta”;  
- DI DICHIARARE  il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l'urgenza. 

 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 
 
- VISTA  la suddetta proposta; 
- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-1990, 
n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 
  - il Responsabile dell’Area Tecnica, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
- CONDIVISI  i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 
- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a 
soddisfare gli interessi di questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
- VISTA  la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 
- VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNANIMITA'  di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 



1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva; 
2) DICHIARARE , con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 
della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 
 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 
L’Assessore Anziano 
F.to VALLONE Pietro 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 04.03.2019 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle 

materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO  01.03.2019  

[ x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
Addì, 01.03.2019     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SOMMA SALVATORE      .       
 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
Addì 01.03.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 


